
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO VI - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017 - Nº 1468

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO .................................................................. 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................. 1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO....... 9

SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE ... 9

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ...... 10

PUBLICAÇÃO PARTICULAR ............................................................... 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

GABINETE DO PREFEITO
Objeto: Fornecimento de Água.

Empresa Contratada

Soares e Sertão Ltda-ME.

Objeto: Fornecimento de Água.

Empresa Contratada

Energia Tocantins – Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A.

Objeto: Fornecimento de Energia.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

AUTORIZAÇÃO 

O Secretário Municipal/Ordenador de Despesa, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 1º, do Decreto nº 023, de 30 de maio de 2017, resolve: 

Autorizar o deslocamento de ARNALDO FILHO LIMA DA SILVA, Vice-
Presidente do Instituto de Tecnologia de Desenvolvimento Sustentável, 
na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R$ 
450,00, para tratar de assuntos de interesse deste Órgão. 

Período: 18.12.17 à 19.12.17
Localidade: PALMAS-TO

WAGNER RODRIGUES BARROS 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

Portaria nº 472/2017

PORTARIA Nº 281, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº 010 de 02 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art.1º - Designar a servidora: LUANA SOUSA VIEIRA, matrícula 
n.º 15463933, para sem prejuízo de suas atribuições normais, exercer 
o encargo de Suplente de Fiscal dos Contratos abaixo especificados, 
referente à fiscalização e acompanhamento dos citados contratos, para 
atender as necessidades desta Pasta, de acordo com os Processos 
n.º 2474.081.142.0000003/2017, 2474.081.142.0000002/2017 e n.º 
2474.081.142.0000001/2017:

Empresa Contratada 

Companhia de Saneamento do Tocantins – SANEATINS/ODEBRECHT Ambiental

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Período: 18/12/2017 a 19/12/2017
Localidade: Araguaína á Palmas - TO

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras da Secretária Municipal 
de Administração declara, para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, o seguinte resultado de licitação:

PREGÃO: 078/2017

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento de mobiliários 
para atender as necessidades de Centro de Controle e Zooneses de Araguaína – TO, 
através de emenda parlamentar nº 054120/2014.

EMPRESA VENCEDORA ITENS

LUMINATA DISTRIBUIDORA – EIRELI – ME. 01, 04 e 06

MIDIX TECNOLOGIA EIRELI – ME. 02, 03, 05 e 07

Araguaína - TO, 18 de Dezembro de 2017.

VICTOR NATHAN ARAÚJO AGUIAR
PREGOEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2017
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 102/2017

PROCESSO: 2474.179.586.0000001/2017
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual 
Contratação de pessoa jurídica especializada para a aquisição de 
materiais permanentes diversos (equipamentos de climatização e 
refrigeração, mobiliários específicos, eletrodomésticos, eletroeletrônicos 
e outros).
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 
17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 
2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se 
subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2017

CONTRATO Nº 075/2017
PROCESSO Nº 2474.084.149.0000126/2017
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADA: Link Card Administradora de Benefícios EIRELI – EPP 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de operação de sistema de cartões, para o gerenciamento de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos através da utilização de 
sistema via WEB. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2017
VIGÊNCIA: 08/11/2017 a 07/11/2018
DOTAÇÃO: CÓD: 03 – F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.39.99.99 
– Ficha: 13 – Fonte: 0010
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.

Araguaína – Estado do Tocantins, 08 de novembro de 2017.

Publique-se

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

AUTORIZAÇÃO 

O Secretário Municipal de Administração, no uso da atribuição que lhe 
confere pelo art. 1º, do Decreto nº 23, de 31 de Maio de 2017, resolve: 

Autorizar o deslocamento de MARCOS RANGEL SOUSA MATOS, 
Cargo/função: Assessor Especial II, na forma especificada a seguir, 
atribuindo-lhe diárias no valor total de R$ 300,00 (Trezentos reais). 
Acompanhar o senhor Vice-Prefeito que participará de reunião na cidade 
de Palmas, com empresários do ramo de tecnologia da informação, cujo 
objetivo é investir na cidade de Araguaína.

FORNECEDORA: UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA

CNPJ: 09.565.049/0001-66

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

2 10 UNID.

AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS TIPO SPLIT COM CONDENSADORA DE AR HORIZONTAL: 
Conjunto de ar condicionado composto por unidade evaporadora Split-system Hi-Wall com capacidade 
nominal de refrigeração de 18.000 Btu's/h e unidade Condensadora com Fluxo de Ar Horizontal 
com compressor inverter, possui controle remoto sem fio e manual de instruções. Características 
Técnicas: Evaporadoras possui gabinete em plástico de alta resistência e os ventiladores serão 
centrífugos de dupla aspiração, em chapa de aço galvanizada, com rotor de pás curvadas para frente, 
balanceado estática e dinamicamente e assentado sobre eixo de aço. Os rolamentos devem ser 
blindados, autocompensadores, com lubrificação permanente, montados sobre mancais de borracha. 
Os suportes dos mancais devem ser parafusados na carcaça, formando um conjunto rígido. O motor 
deve ser montado sobre uma base de trilho, possibilitando a ajustagem da correia e troca de motor 
e possuir 4 polos com proteção IP 54. O acionamento entre o motor e ventilador deve ser direto 
dimensionadas para suportar uma vez e meia as condições normais de uso. Todo o conjunto de 
ventilação deve ser flutuante em relação ao gabinete. As serpentinas devem ser em aletas de alumínio 
de 0,18mm, corrugadas e com bordas serrilhadas com 6 ou mais Rows (fileiras), e estarem dispostas 
de forma a terem 12 aletas por polegada. Os tubos de cobre têm diâmetro de 3/8" e estão dispostos 
alternadamente em cada ROW. Eles são expandidos mecanicamente. As laterais da serpentina são 
de chapa de aço galvanizada e estampadas cuidadosamente com um formato do tipo colarinho. O 
fluxo de ar é contrário ao fluxo de refrigerante. A bandeja é feita em chapa de aço tratado, pintada 
com resina sintética. O compressor é tipo inverter, montado sobre calços absorvedores de vibração. 
Proteção térmica interna para o compressor e resistência para o óleo do cárter. Possui pressostatos 
de alta e baixa, e circuitos independentes para cada compressor. O filtro de ar é do tipo permanente 
de alta eficiência, laváveis e mantidos em armações metálicas que permitam a fácil retirada dos 
filtros. Especificações Técnicas (Mínimas): Circulação de ar (Máx): 15,5m³/min. Capacidade 
(resfriamento): 18.000Btu/h. Capacidade (resfriamento): 5,27kW. EER (resfriamento): 11.23Btu/h/W. 
EER (resfriamento): 3.29W/W. Remoção de umidade: 2.5l/h. Nível de ruído: 46/43dBA. Externo Alto: 
57dBA. Corrente em operação (resfriamento): 7.6A. Consumo de energia (resfriamento): 1514W. 
Potência: 220Watts / 60 Hz. Dimensão líquida (LxAxP, Interna): 106.5x29.8x23cm - Peso líquido 
(interno): 11.5kg. Dimensão líquida (LxAxP, Externa): 79x54.5x28.5cm - Peso líquido (externo): 33kg 
Informações Técnicas: Comprimento da tubulação (máx): 30m. Altura da tubulação (máx): 15m. Tipo 
de refrigerador: R410A. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por Lei, contando a 
partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante).

KOMECO R$ 2.740,00 R$ 27.400,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

27 2 UNID.

PROJETOR MULTIMÍDIA TIPO DATA SHOW: Projetor Multimídia, cor preto, tipo de projetor LCD, 
Multimídia, 100 a 350 polegadas, Tipos de projeção: Frontal, Traseira, Teto; Luminosidade: Padrão 
2800 Lumens, com lâmpada: UHE200 WUHE (E-TORL). Duração aproximada da lâmpada: - 4000h 
(Normal); - 5000h (Eco). Resolução: Mínima 800x600, com controle remoto e imagem ajustável na 
vertical e horizontal; Contraste: 3000:1. Lente: enfoque manual, Zoom: Número F/Longitude focal: 
1.44/16.7mm; Relação de zoom digital: 1.0 -1.35; Áudio: Alto-falante integrado que permite desfrutar 
da potência de som sem precisar preparar um alto-falante separado. Sistema de Cor: brilho da cor 
2800 lumens. Alimentação: 220V, Nível de ruído: 37 dB/29 dB. Conexões: Cabo de força, S-Vídeo, 
USB, Entrada de vídeo, Saída de áudio, Áudio R/L, Trava, Saída de vídeo, VGA; Peso do produto:2,3 
kg. Alimentação de 220V. Dimensões aproximadas do produto: (LxAxP): 29,5x7,9x22,8cm. Sistema 
de projeção: Tecnologia 3LCD de 3 chips.Itens inclusos: Projetor; Cabo de alimentação 1,8 metro; 
Cabo de computador 1,8 metro; Cabo USB 1,8metro; Controle remoto com baterias; Software de 
rede. Conteúdos inclusos na embalagem: 01 Projetor multimídia cor preta; 01Maleta de transporte; 
01 Cabo de alimentação; 01Cabo de computador; 1 Cabo USB; 1 Controle remoto; Software de rede. 
Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei mais 9 meses de garantia contra 
defeito de fabricação, contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

EPSON R$ 3.400,00 R$ 6.800,00

34 5 UNID.

FREEZER HORIZONTAL DE 519L: com duas portas, possui painel de controle com termostato e 
duas funções (função freezer ou refrigerador). Possui tecla de congelamento rápido, 4 pés com 
rodízios para facilitar na movimentação, gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. 
Apresenta dreno frontal. Controle de temperatura entre: -18°C a -25°C (Freezer) ou +1°C a +5°C 
(Geladeira). Especificações técnicas (mínimas): capacidade para 519L. Cor branca. Consumo 
de energia de 84,6kWh. Voltagem de 220V. Dimensões aproximadas (mínimas): 96cm de altura, 
147,3cm de comprimento e 78cm de profundidade. Conteúdos inclusos na embalagem: Freezer 
Horizontal de 519L na cor Branca de 220V, manual de instruções e certificado de garantia. Garantia 
(mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei + 9 meses de garantia contra defeito de 
fabricação. Contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

METALFRIO R$2.837,00 R$ 14.185,00

44 10 UNID.

MONITOR DE 23,5” COM REGULAGEM DE ALTURA PARA COMPUTADOR: Monitor de 23,5’’ de 
LED LCD com regulagem de altura para computador, Widescreen, 5ms, HDMI, cor Preto. Fonte interna 
de 90~240V - 50/60 Hz. Controles manuais: Power On/Off, Menu/Enter, Direita/Volume, Fonte/Auto/
Exit, Esquerda/Clearvision. DCB (Amplificação Dinâmica de Cores). Dimensões do monitor com base 
(LxAxP): 551,4 x 400,4 x 221,0mm. Dimensões monitor sem base (LxAxP): 551,4x338,4x53,4mm. 
VESA (sistema internacional de furação para fixação em paredes ou painéis): 100 x 100. Tamanho 
do painel mínimo de 23,5" Widescreen WVA - VA (LED LCD), resolução máxima: 1920x1080 - 60Hz 
(FULL HD). Tamanho da imagem visível (diagonal): 59,8cm. Suporte de Cores: Maior que 16 Milhões. 
Tempo de resposta: 5ms. Tipo de painel: Anti-reflexivo. Ângulo de visão horizontal: 178º. Ângulo 
de visão vertical: 178º e Brilho: 250cd/m². Compatibilidade: Windows, MAC, Linux. Frequência de 
varredura horizontal: 50Hz~76Hz. Frequência de varredura vertical: 30kHz a 83kHz. Frequência 
nativa do painel: 75Hz. Pixel pitch: 0,271mm. Relação de contraste (dinâmico): 20.000.000:1. Base 
ajustável: Altura 110mm, Giro 360°, Ângulo -7°/+24°, Pivot -45°/+90°. Conectores: 1x RGB; 2x HDMI; 
1x DVI (adaptador). Consumo: Ligado< 26 Watts (típico), Stand By< 0,5 Watt, Energy Star: EPA. 
Função OSD (OnScreen Display): OSD com interface gráfica amigável, controlado pelo programa 
i-Menu (download no site AOC ou CD). Conteúdo da embalagem:01 Monitor cor pretacom no mínimo 
23,5". 01 Base, 01 Cabo de força. 01 Cabo RGB. 01 Cabo HDMI. 01 Adaptador HDMI – DVI. 01 
Manual (CD). Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei mais 9 meses de 
garantia contra defeito de fabricação, contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

PHILIPS R$ 995,00 R$ 9.950,00

47 5 UNID.

TELEVISOR DE LED DE 40”: Televisor em cores de 40 polegadas; tela de LED com Smart TV; WIFI 
embutido; controle remoto; closed caption; sistema de áudio. Recursos de imagem: micro dimming, 
wide color enhancer e clear motion rate. Recursos de vídeo: smart view que reproduz a tela do 
dispositivo móvel na TV ou a TV direto do dispositivo móvel. Recursos de som: potência dos alto-
falantes de 20W (10W+10W); recursos de áudio: DTS premium sound/DTS Premium sound 5.1, Dolby 
digital plus e DTS Studio sound. Economia de energia Eco Sensor. Tipos de conexão: 03 conexões 
HDMI, 03 conexões USB, 01 entrada componente (Y/Pb/Pr), 02 entradas de vídeo composto (AV 
– 01 uso comum para componente Y), 01 Ethernet (LAN), 02 entradas de RF, 01 saída de áudio 
(Mini Jack) e 01 saída de áudio óptico. Alimentação de 220V. Consumo de energia aproximado de 
0,3W. Dimensões da TV (mínimas): largura de 90,7cm, altura de 58,5cm e profundidade de 28,8cm. 
Conteúdo da embalagem: 01 Smart TV Led, 01 Controle remoto, 01 Cabo de força e Manual de 
instruções. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei + 9 meses de garantia 
contra defeito de fabricação. Contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

AOC R$ 2.748,00 R$ 13.740,00

VALOR TOTAL R$ 72.075,00

FORNECEDORA: D.R. REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP

CNPJ: 17.930.584/0001-05

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

7 1 UNID.

BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL DE 40KG: Balança eletrônica de alta precisão, utilizada para 
pesar alimentos, frutas, verduras e objetos de até 40Kg. Possui capacidade de armazenar 08 preços 
unitários e 99 memórias acumuladas. Equipamento versátil que poderá ser usado tanto ligado 
na energia como também utilizando a própria bateria recarregável. Possui função autodesliga. 
Especificações técnicas: capacidade de peso de até 40kg; Divisão: 2g. Precisão: 1/3000 F.S. 
Display: LCD Fundo azul e letras na cor pretas.Peso: 05 dígitos, Preço unitário: 05 dígitos, Preço 
total: 06 dígitos. Dimensões da balança: 35x33x12cm. Medidas da Bandeja: 34 x23cm. Peso Liquido: 
3Kg. Carcaça: ABS na cor branca com preta. Bateria: Recarregável 6V 4.0A de ácido de chumbo 
(aproximadamente 24h de autonomia) bivolt ou 220V. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de 
garantia legal por Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de 
garantia concedido pelo fabricante).

L. TRONICS R$ 288,00 R$ 288,00

8 150 UNID.

BALANÇA MECÂNICA: Balança mecânica sport com plataforma antiderrapante e emborrachado, alta 
precisão e durabilidade, com capacidade de até 130kg. Cor Branca e Cinza. Medidas aproximadas: 
Altura 4cm, largura 24cm, comprimento 27cm, Peso: 2,3kg. GARANTIA (mínima): 12 meses (3 meses 
de garantia legal por Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses 
de garantia concedido pelo fabricante).

G. TECH R$ 32,64 R$ 4.896,00

VALOR TOTAL R$ 5.184,00

FORNECEDORA: LUMINATA DISTRIBUIDORA – EIRELI - ME

CNPJ: 17.930.584/0001-05

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

6 4 UNID.

ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA DE 12L INOXIDÁVEL: Aspirador de sólidos e líquidos com capacidade 
de 12 litros. Potência do motor de 1400W. O aspirador de pó é feito de aço inoxidável, possui 
três extensões retas, mangueira de 1,5 metros, cabo elétrico de 2,5 metros, bico múltiplo, bico 
canto e escova. Especificações técnicas (mínimas): consumo de energia aproximado de 1400kWh, 
funcionamento elétrico, filtro lavável, aspira pó e água, 02 bocais, capacidade armazenamento de 
água de 8L. Capacidade de armazenamento de pó de 12L. Comprimento da mangueira flexível de 
1,5 metros. Material das rodas: rodízio giratório plástico. Comprimento do cabo de energia de 2,5m. 
Display mecânico. Voltagem 220V. Vácuo de 265mbar. Dimensões do produto: Largura de 28cm, 
altura de 43cm, profundidade de 28cm e peso de 4kg. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de 
garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de 
garantia concedido pelo fabricante contra defeito de fabricação)

KARCHER R$ 638,00 R$ 2.552,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

11 4 UNID.

BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX DE 50 LITROS COM 02 TORNEIRAS CROMADAS: 
Bebedouro industrial em inox de 50 litros, com duas torneiras cromadas, gabinete estrutural 
confeccionado em aço inox 430;Segurança e qualidade certificadas pelo INMETRO; Sistema de 
refrigeração balanceado, baixo consumo de energia, reservatório para 50 Litros de água gelada, 
capacidade de refrigeração de 120 L/hora; Compressor hermético; isolamento térmico EPS; 
aparador de água em aço inox 430;Dreno de escoamento embutido; Torneiras em Metal Cromado 
(Resistência extra); Gás refrigerante ecológico R134A;Termostato Regulador de Temperatura; 
Dimensões aproximadas: 1300x500x700mm (AxLxP); Alimentação de 220V. Garantia (mínima): 12 
Meses (3 meses de Garantia legal por Lei mais 9 meses de garantia contra defeito de fabricação, 
contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

ACQUA R$ 1.965,00 R$ 7.860,00

13 4 UNID.

BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX COM 04 TORNEIRAS FRONTAIS CROMADAS E 
CAPACIDADE PARA 200 LITROS: Bebedouro industrial em inox com 4 torneiras frontais cromadas 
com filtro, capacidade de 200 Litros no reservatório, atende 300 a 400 pessoas/hora. Aparador 
de água frontal em chapa de aço inox com dreno e revestimento externo em chapa de aço inox. 
Reservatório de água em PP ou aço inox, alta resistência, fácil limpeza e material atóxico. Isolamento 
térmico injetado em poliuretano expandido. Serpentina interna em aço inox 304.Gás ecológico R 
134A. Motor hermético. Alimentação de 220V.Amperagem (A) de 1,77 A. Potência (W) de 308,0 W. 
Baixo consumo de energia. Regulagem da temperatura da água. Possuir certificado do INMETRO. 
Conteúdo da Embalagem: 01 Bebedouro industrial para 200L, 4 Torneiras cromadas, Manual de 
instruções e Filtros. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei mais 9 meses 
de garantia contra defeito de fabricação, contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

ACQUA R$ 4.433,00 R$ 17.732,00

15 10 UNID.

CADEIRA DE ESCRITÓRIO COM BASE GIRATÓRIA CROMADA E BRAÇOS REVESTIDOS: tipo 
para DIGITADOR, com base giratória cromada com rodízios e braços com detalhes. A cadeira é 
de alta qualidade com revestimento do estofamento em couro sintético com costuras em nylon e 
destaque para os braços cromados. O assento e encosto com espuma de alta densidade para o 
conforto ideal para digitador. Base cromada em formato aranha com rodízios em poliuretano, e pistão 
de elevação cromado a gás de alta qualidade. Possui regulação fácil a tensão de inclinação, trave o 
sistema de inclinação ou até mesmo o ângulo de inclinação ideal pela trava secundária. Apresenta 
sistema giratório de 360º. Produto de primeira qualidade, conforto e ergonomia. Características 
técnicas: Trava de inclinação. Regulagem da intensidade de inclinação. Cadeira na cor preta. Peso 
máximo suportado de 140 kg e peso máximo recomendado de 120 kg. Material do revestimento 
da cadeira couro sintético. Material do apoio de braço de polipropileno. Material da base giratória 
(Aranha) de metal cromado. Rodízios (Rodas) feitas em nylon. Regulagem de altura do assento. A 
espuma utilizada na cadeira deverá ser de alta densidade. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses 
de garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9meses de 
garantia concedido pelo fabricante contra defeito de fabricação).

BULK/ 
MASTER R$ 445,00 R$ 4.450,00

16 2 UNID.

CADEIRA DE RODAS COM CAPACIDADE PARA 100KG: Cadeira de rodas confeccionada em 
material resistente, com pintura de alta resistência à umidade, produtos químicos e à abrasão. 
Características técnicas: composição feita em aço carbono, com assento e encosto em nylon. 
Estrutura dobrável e reforçada. Freios bilaterais. Aro impulsor bilateral. Apoio fixo para braços e pés. 
Rodas dianteiras com aro 6" e pneus maciços. Rodas traseiras com aro 24″ e pneus maciços ou 
infláveis. Largura do assento: 44cm.Profundidade do assento: 42cm.Altura do encosto: 36cm. Altura 
do assento ao chão: 53cm.Comprimento total da cadeira: 100cm.Largura total aberta: 69cm.Largura 
total fechada: 32cm.Altura do chão à manopla: 92cm.Altura do chão ao apoio de braço: 70cm.Altura 
do assento ao apoio de braço: 17cm. Peso: 14Kg.Capacidade máxima: 100Kg. Cor: Preta. Garantia 
(mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei + 9 meses de garantia contra defeito de 
fabricação. Contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

CDS R$ 460,00 R$ 920,00

17 2 UNID.

CADEIRA DE RODAS PARA BANHO SIMPLES: Cadeira para banho fixa e auxilio no vaso sanitário, 
para usuários de até 130Kg. Possui estrutura em aço carbono, fixa, pintura epóxi, rodas dianteiras 
e traseiras de 6 com pneus maciços, freios bilaterais, apoio de pés escamoteável, apoio de braços 
removíveis, assento sanitário com abertura frontal para facilitar a higiene, encosto em courvin. 
Material de Fabricação da Estrutura de aço. Apoio para os braços removível. Base com rodas. Apoio 
para os pés dobrável. Freios Bilaterais. Capacidade de Peso de 120Kg.Garantia (mínima): 12 Meses 
(3 meses de Garantia legal por Lei mais 9 meses de garantia contra defeito de fabricação. Contados 
a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

CDS R$ 540,00 R$ 1.080,00

24 5 UNID.

COLCHÃO DE BERÇO: nas medidas de 130cm de comprimento x 60cm de largura e 12cm de 
espessura com densidade D18 ou D20 conforme normas da ABNT NBR 13579-2, elaborada 
no comitê brasileiro de mobiliário (ABNT/CB-15) e pela comissão e estudo de colchão (CE-
15:002.04).O colchão deverá ser revestido com material têxtil limpo e sem rasgos, conforme tabela 
1da norma anteriormente citada.O fechamento do colchão pode ser feito com material têxtil tipo 
viés.O revestimento será feito com matelassê (acolchoado),costurado ou soldado em material têxtil 
sobre lâmina de espuma 100%poliuretano. Deverá possuir 51% de viscose e 49% de poliéster o 
revestimento plástico impermeável, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado 
em uma das faces. Obs.: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: anti-ácaro 
e antialérgica.Embalagem: o colchão deverá ser embalado em plástico transparente de forma a 
impedir a entrada de poeira e insetos.

WSPUMAS/ 
BA R$ 139,00 R$ 695,00

28 2 UNID.

ESCADA MULTIFUNCIONAL EM ALUMÍNIO 4X3 COM 12 DEGRAUS: possui 9 posições em uma 
só escada. Maior: com 4 partes de 3 degraus, alcançando a altura de 3,39m quando totalmente 
estendida; suporta até 150Kg. Super resistente, testada e aprovada. Catracas com excelente 
qualidade, travamento automático na extensão, sapatas de borracha e antiderrapantes. Segurança 
total, oferece diversas possibilidades funcionais. Escada totalmente dobrável. Estrutura e degraus 
em alumínio. Dobradiças em aço e ponteiras em polipropileno emborrachado. Quantidade de 
posições: Posição 1: (14,5cm X 60,5cm X 3,39m); Posição 2: (66cm X 60,5cm X 2,53m); Posição 
3: (1,04m X 60,5cm X 1,63m); Posição 4: (2,18m X 60,5cm X 94cm); Posição 5: (2,79m X 60,5cm 
X 94cm); Posição 6: (1,29m X 60,5cm X 86cm); Posição 7: (34,5cm X 26,5cm X 80cm); Posição 8: 
(94cm X 60,5cm X 2,79m); Posição 9: (34cm X 26,5cm X 80cm). Garantia (mínima): 12 Meses (3 
meses de Garantia legal por Lei + 9 meses de garantia contra defeito de fabricação. Contados a 
partir da data de emissão da Nota Fiscal).

MOR R$ 370,00 R$ 740,00

31 5 UNID.

FOGÃO INDUSTRIAL DE 6 BOCAS COM FORNO: Fogão Industrial de 06 bocas com forno, 
produzido em aço galvanizado, registro niquelado, grelhas e queimadores em ferro fundido. Possui 
seis queimadores simples, acendimento manual, grades individuais, porta panelas (alta pressão), 
forno com capacidade de 62 litros, prateleiras individuais, botões fixos, pés e o tipo de gás é 
GLP(acompanha registro compatível para funcionamento). Temperaturade 60 à 180ºC. Dimensões 
aproximadas (mínimas): Largura de 107cm, Altura de 82,5cm e Profundidade de 83,5cm.Peso do 
produto de 54,49kg. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei mais 9 meses 
de garantia contra defeito de fabricação, contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

TRON R$ 2.300,00 R$ 11.500,00

32 4 UNID.

FORNO ELÉTRICO DE 60 LITROS: projetado com um design compacto para oferecer alta 
performance. Conta com controle automático de temperatura, porta de vidro temperado. Forno 
elétrico com capacidade 60 litros com espeto giratório no forno. Tensão elétrica de 220V. Funções: 
Assa, grelha, tosta, gratina e aquece.Potência de 2000Watts, timer de 60 minutos, ajuste de 
temperatura de 100°C a 250°C, acompanha pegador, grelha e bandeja para assar alimentos. 6 
resistências que distribuem melhor o calor, luz piloto de indicação de funcionamento.Dimensões: 
Altura de 41,5cm. Largura de 62cm. Profundidade de 45cm. Peso de 12kg. Garantia (mínima): 12 
meses (3 meses de garantia legal por Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de 
Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante).

BEST R$ 920,00 R$ 3.680,00

35 3 UNID.

FRIGOBAR DE 120 LITROS COR BRANCO: com grade retrátil e porta tudo, gaveta multiuso e 
gelo. Sistema de refrigeração degelo manual, cor branco, pés fixos, com porta reversível, potência 
de 80W, possui 01 porta-garrafas, e 08 portas latas. Capacidade total líquida de 117L, sendo 
8L de capacidade de armazenamento do freezer, e 109L de capacidade de armazenamento do 
refrigerador. Alimentação de 220V. Dimensões Técnicas (mínimas): Altura de 0,87cm, Largura de 
0,51cm e comprimento de 0,56cm. Peso de 32kg. Conteúdos inclusos na embalagem: 01 Frigobar 
de 120 Litros cor branca, 01 Manual de instruções. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de 
Garantia legal por Lei mais 9 meses de garantia contra defeito de fabricação, contados a partir da 
data de emissão da Nota Fiscal).

ELETROLUX R$ 1.335,00 R$ 4.005,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

39 5 UNID.

LIQUIDIFICADOR COM 5 VELOCIDADES: possui 06 lâminas, com potência de 800W, super fácil 
de limpar através da função autolimpeza e exclusiva haste da alça removível. O comprimento do 
cabo é de 1 metro. O copo é confeccionado de material a base de copoliéster, possui botão ABS. 
As lâminas são confeccionadas de aço inoxidável. Características Técnicas: possui 6 Lâminas em 
aço inox, sendo elas: 2 para cortar, 2 para fatiar e 2 para triturar. Potência de 800W. Jarra tamanho 
família com capacidade máxima de 2,4L e conta com tampa de alça removível. A sobre tampa 
com escala para dosagem. Liquidificador possui 5 velocidades mais a função pulsar. A frequência 
é de 50-60Hz. Voltagem: 220V. Conteúdo da embalagem: 01 unidade motora; 01 copo, 01 filtro; 01 
tampa; 01 sobre tampa; 01 manual de instruções. Dimensões do produto: Altura: 410mm. Largura: 
220mm. Comprimento: 210mm. Peso: 1,96kg. GARANTIA (mínima): 12 meses (3 meses de garantia 
legal por Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia 
concedido pelo fabricante).

BRITANIA R$ 259,00 R$ 1.295,00

43 5 UNID.

MINI SYSTEM DE 400W COM ENTRADA USB E AUXILIAR, RÁDIO FM, DISPLAY DIGITAL: Mini 
system de 400W, reproduz CD | CD-R/RW | MP3 | WMA, com Entrada US, Bluetooth, Entrada: 
auxiliar de áudio estéreo (PC/AUX IN), Entrada auxiliar: Permite reproduzir as músicas direto 
do MP3/MP4, Rádio: FM estéreo com sintonia digital, grava 30 posições de faixas de rádio FM, 
display: digital, navegação: em pastas (botões FOLDER / +10); controle de volume: Digital, modo: 
STANDBY, Controle remoto e alimentação de 220V. Reproduzir as músicas direto do Pen drive. 
Funções: Program, Repeat, Random e Equalização Brasileira. Especificações técnicas (mínimas): 
Aparelho: Peso: 1,97kg, Altura: 12,1cm, Largura: 28,0cm, Profundidade: 23,9cm. Aparelho aberto: 
Peso: 1,97kg. Altura: 12,1,0cm. Largura: 28,0cm. Profundidade: 35,0cm. Caixas acústicas: Peso: 
4,83kg. Altura: 30,9cm. Largura: 20,3cm. Profundidade 19,5cm. Caixas Unitária: Peso: 8,13kg. 
Altura: 38,0cm. Largura: 62,2cm. Profundidade:28,5cm. Conteúdo da embalagem: Manual de 
instruções, Antena FM, Controle remoto. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal 
por Lei + 9 meses de garantia contra defeito de fabricação. Contados a partir da data de emissão 
da Nota Fiscal).

PANASONIC R$ 820,00 R$ 4.100,00

45 4 UNID.

REFRIGERADOR FROST FREE DUPLEX 352L: possui freezer com capacidade para armazenar 
até 80 litros, controle externo eletrônico de temperatura, porta latas removível, fruteira que vai à 
mesa e serve para armazenamento de frutas delicadas prontas para consumo, compartimento extra 
frio, separador de garrafas, que permite o acondicionamento de forma organizada e segura, gaveta 
de legumes, que mantém a temperatura e as umidades adequadas para o armazenamento de 
frutas e hortaliças, preservando suas características naturais. Tipo de degelo FrostFree. Eficiência 
energética classe A. Capacidade líquida de armazenamento: Refrigerador 272 litros, Freezer 
80 litros, refrigerador mais freezer 352L. O refrigerador tem 03 prateleiras de vidro temperado 
removíveis, além das que estão localizadas na porta do freezer e na porta do refrigerador. O 
controle de temperatura do freezer pode ser ajustado manualmente através do botão giratório. E 
a temperatura do refrigerador pode ser controlada eletronicamente no painel eletrônico externo. 
Alimentação 220V. Medidas aproximadas: Largura 61,9cm, Altura 175,8cm, Profundidade 69cm. 
GARANTIA (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por Lei, contando a partir da data de 
emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante). Classificação 
“A” no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria INMETRO / MDIC número 
20 de 01/02/2006)

ELETROLUX R$ 2.430,00 R$ 9.720,00

48 2 UNID.

TENDA PIRAMIDAL 8X8: fabricada com sistema de soldagem MIG (reforçado e excelente 
acabamento). Estrutura em aço galvanizado. Lona PVC com blackout e trama em poliéster; material 
aditivado com anti-chama, antioxidante e agentes que retardam os efeitos da radiação UV; fabricada 
com emendas unida por vulcanização em alta frequência; reforçada nas áreas que exercem maiores 
tensões. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei + 9 meses de garantia 
contra defeito de fabricação. Contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal)

ELUBAN R$ 7.790,00 R$ 15.580,00

49 4 UNID.

TENDA PIRÂMIDE 6X6: com estrutura tubular galvanizada a frio, peças fabricadas nas chapas #16, 
#14 e #12, junções unidas por solda MIG; tratamento das peças em zincagem prata; sistema de 
montagem por encaixes e fixação por parafusos 3/8"; lona PVC com blackout e trama em poliéster; 
material aditivado com anti-chama, antioxidante e agentes que retardam os efeitos da radiação 
UV; fabricada com emendas unida por vulcanização em alta frequência; reforçada nas áreas que 
exercem maiores tensões. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei + 9 
meses de garantia contra defeito de fabricação. Contados a partir da data de emissão da Nota 
Fiscal).

ALUBAN R$ 4.995,00 R$ 19.980,00

VALOR TOTAL R$ 
105.889,00

FORNECEDORA: VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA – ME

CNPJ: 26.879.526/0001-87

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1 10 UNID.

AR CONDICIONADO 12.000BTUS TIPO SPLIT COM CONDENSADORA DE AR HORIZONTAL: 
Conjunto de ar condicionado composto por unidade evaporadora Split-system Hi-Wall com 
capacidade nominal de refrigeração de 12.000 Btu's/h e unidade Condensadora com Fluxo de Ar 
HORIZONTAL com compressor inverter, possui controle remoto sem fio e manual de instruções. 
Apresenta tecnologia auto Wind, que distribui o ar de forma uniforme no cômodo, através de um 
movimento automático da palheta. Especificações técnicas: Timer. Sleep. Filtro Full HD, maior 
qualidade de filtragem. Protetor Triplo. Compressor de última Geração. Proteção no motor previne 
que o compressor tenha problemas. Controle de Voltagem. Proteção anticorrosivo. Unidade Externa 
Compacta. Condensadora de ar compacta vertical (unidade externa). Especificações Técnicas: Tipo 
de operação: Somente Frio. Capacidade térmica 12.000Btus. Compressor Rotativo. Classificação 
de consumo (Selo Procel A). Cor Branco. Frequência 60Hz. Potência 1.078W. Consumo de 
Energia 22,6 kW/h/mês. Material da serpentina de alumínio. Tensão/Voltagem 220V. Conteúdo 
da Embalagem: Ar condicionado Tipo Split Inverter Frio 12.000Btus, controle remoto e manual 
de instrução. Medidas aproximadas: Unidade interna (evaporadora) AxCxL: (360x880x260)mm. 
Unidade externa: (condensadora) AxCxL: (331x778x550)mm. Garantia (mínima): 12 meses (3 
meses de garantia legal por Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 
meses de garantia concedido pelo fabricante).

KOMECO R$ 1.555,00 R$ 15.550,00

4 4 UND.

AR CONDICIONADO SPLIT PISO DE TETO DE 60.000 BTUS COM CONDENSADORA DE AR 
HORIZONTAL: Ar-condicionado Split piso de teto possui alta durabilidade, baixo consumo de 
energia e menor custo de manutenção. Possui funções tais como: Timer – programação de ligar 
e desligar o ar-condicionado; Sleep – função programada antes de dormir, proporciona um sono 
tranquilo, através do ajuste de temperatura necessário ao metabolismo do corpo humano durante 
as horas de sono; Resfriar; Turbo – sistema que potencializa o processo de resfriamento para seus 
ambientes. Possui controle com display digital e filtro antibacteriano sistema de filtragem que previne 
a proliferação de vírus e bactérias. Características principais: Ciclo frio, classificação energética 
classe D, climatiza até 80m², cor branco. Voltagem de 220V Trifásico, frequência de 60Hz, filtro ante 
pó, função Timer e Sleep. Vazão de ar unidade interna (máxima) 2300m³/min. Deflexão de ar (acima/
abaixo) e (direita/esquerda). Possui funções e reinicio automático. Ponto de energia condensadora 
e ponto de drenagem evaporadora. Compressor Scroll. Gás refrigerante R-410A. Tubulação 3/8 e 
7/8. Comprimento máximo de interligação de 30m. Desnível máximo de Interligação de 15m. Nível 
de ruído máximo interno de 56dB. Dimensões mínimas: Unidade Evaporadora interna (LxAxP) de 
1672x673x243mm. Unidade Condensadora Externa (LxAxP) de 869x1162x325mm. Peso Unidade 
Interna de 45Kg e Unidade Externa 98Kg. Conteúdo da embalagem: 01 Unidade evaporadora de 
60.000 Btus Piso de Teto com unidade condensadora de ar horizontal; controle remoto e manual de 
instruções. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por Lei, contando a partir da 
data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante).

ELGIN R$ 7.200,00 R$ 28.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

18 15 UND.

CADEIRA POLTRONA DE ÁREA: Cadeira poltrona altamente reforçada, ideal para descanso; 
material de tubo em aço com fio de PVC de 1º qualidade (tipo macarrão). Características mínimas: 
Altura: 104cm; Altura assento do chão: 41cm; Largura: 63cm; Peso: 6Kg. Cor azul ou vermelha. 
Garantia mínima de 3 meses.

CIA BISTRO R$ 133,00 R$ 1.995,00

19 5 UNID.

CARRINHO DE BEBE PASSEIO: Carrinho de bebe (2 em 1) destinado para crianças a partir de 0 
meses com peso até 15KG. Encosto regulável em 4 posições.Cabo reversível. Cinto de segurança 
de 5 pontos. Acolchoado em tecido removível e lavável, com sistema dupla face.Protetor de ombro.
Bandeja do bebê com porta copo, removível e de fácilencaixe de travamento.4 rodas dianteiras 
giratórias com duplo sistema defreios.4 rodas traseiras fixas com duplo sistema defreios.Eixos 
dianteiros removíveis.Capota retrátil confeccionada em tecidoemborrachado.Desarme automático 
do encosto no momento dofechamento do carrinho. Cor cinza.

VOYAGE R$ 684,00 R$ 3.420,00

20 10 UND.

CLIMATIZADOR EVAPORADOR DE 80L: Climatizador evaporador de baixo consumo de energia, 
quantidade de água é evaporada e lançada ao ambiente de forma constante e regular, através 
do processo de centrifugação em disco. Possui instalação Plugand Play. Condições gerais: 
Produto 100% nacional, ampla rede de assistência técnica, produto certificado pelo INMETRO. 
Características mínimas: Projetado para ser instalado sobre pedestal de 80 litros. Pedestal com 
visor de nível de água e rodízios, sendo um giratório com trava e dois fixos. Alcance Frontal de 
20m. Ruído 67dB. Consumo 200W. Voltagem de 220V. Fornecimento de água Pedestal. Dimensões 
aproximadas (LXAXP) 735x757x406mm. Peso 20,2Kg. Fluxo de Ar 12.000m³/h. Fornecimento de 
Água: Reservatório de 80L. Dimensões do Produto: 520x1.470x520mm (LxAxP). Peso: 13Kg. Cor: 
Preta ou Cinza. Garantia: 12 meses (3 meses de garantia legal por Lei, contando a partir da data de 
emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante).

LUFTMAXI R$ 5.050,00 R$ 50.500,00

23 4 UND.

CLIMATIZADOR EVAPORATIVO COM VAZÃO DE 18.000m³/h: Climatizador evaporativo com 
ventilador e sistema de evaporação de água, promovendo uma grande renovação de ar do ambiente. 
Possui hélices dimensionadas com software especial para conciliar a alta eficiência, grande alcance 
de ar, baixo nível de ruído e menor consumo de energia. Todas fabricadas e balanceadas em 
plástico de engenharia com alta resistência mecânica, os quais são imunes a oxidação, impactos 
e deformação, bem como possui aditivo de proteção contra efeitos dos raios ultravioletas. Possui 
colmeias projetadas para eficiência evaporativa superior, as quais são impregnadas com resina 
que agrega melhores propriedades mecânicas, evitando que se esfacelem ou quebrem facilmente. 
Possui grelhas com perfil aerodinâmico que resulta na distribuição de ar eficiente. Possui motor 
robusto e durável, com grau de proteção, atendendo as normas nacionais de eficiência energética 
(PROCEL). Especificações: Vazão de 18.000m³/h. Consumo elétrico de 685 Watts. Dimensões 
mínimas: 144x139x103cm. Abertura de parede: 80x80cm. Peso de 100Kg. Pressão sonora (a 1,5m) 
de 87dB. Alcance de 20m. Alimentação de energia elétrica de 220V. Garantia mínima: 12 meses (3 
meses de garantia legal por Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 
meses de garantia concedido pelo fabricante).

LUFTMAXI R$ 8.800,00 R$ 35.200,00

VALOR TOTAL R$ 
135.465,00

FORNECEDORA: L & R DISTRIBUIDORA LTDA – ME

CNPJ: 23.004.406/0001-48

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

3 4 UND.

AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS TIPO SPLIT COM CONDENSADORA DE AR HORIZONTAL: 
Conjunto de Ar condicionado composto por unidade evaporadora Split-system Hi-Wall com capacidade 
nominal de refrigeração de 24.000 Btu's/h e unidade condensadora com Fluxo de Ar HORIZONTAL 
com compressor inverter, possui controle remoto sem fio e manual de instruções. Características 
Técnicas: EVAPORADORA: Possui gabinetes em plástico de alta resistência e os ventiladores serão 
centrífugos de dupla aspiração, em chapa de aço galvanizada, com rotor de pás curvadas para frente, 
balanceado estática e dinamicamente e assentado sobre eixo de aço. Os rolamentos são blindados, 
autocompensadores, com lubrificação permanente, montados sobre mancais de borracha. Os 
suportes dos mancais são parafusados na carcaça, formando um conjunto rígido. O motor é montado 
sobre uma base de trilho, possibilitando a ajustagem da correia e troca de motor e possui 4 polos com 
proteção IP 54. Todo o conjunto de ventilação é flutuante em relação ao gabinete. Serpentinas são em 
aletas de alumínio de 0,18mm, corrugadas e com bordas serrilhadas com 6 ou mais Rows (fileiras), 
e estão dispostas de forma a terem 12 aletas por polegada. Os tubos de cobre têm diâmetro de 3/8" 
e estão dispostos alternadamente em cada ROW. Eles são expandidos mecanicamente. As laterais 
da serpentina são de chapa de aço galvanizada e estampadas cuidadosamente com um formato 
do tipo colarinho. O fluxo de ar é contrário ao fluxo de refrigerante. A Bandeja é feita em chapa de 
aço tratado, pintada com resina sintética. O compressor é tipo INVERTER, montado sobre calços 
absorvedores de vibração. Proteção térmica interna para o compressor e resistência para o óleo do 
cárter. Pressostatos de alta e baixa, circuitos independentes para cada compressor. O filtro de ar é 
do tipo permanente de alta eficiência, laváveis e mantidos em armações metálicas que permitam 
a fácil retirada dos filtros. Especificações técnicas (mínimas): DESEMPENHO: Circulação de ar 
(Máx): 17,1m³/min. Capacidade (resfriamento): 24.000Btu/h. Capacidade (resfriamento): 7,03kW. 
EER (resfriamento): 11Btu/h/W. EER (resfriamento): 3,23W/W. Remoção de umidade: 3 l/h. Nível de 
ruído: 30 / 42dBA. Externo Alto: 55dBA. DADOS ELÉTRICOS: Corrente em operação (resfriamento): 
9,7A. Consumo de energia (resfriamento): 2130W. Potência: 220Watts / 60 Hz. ESPECIFICAÇÕES 
FISÍCAS: Dimensão líquida (LxAxP, Interna): 106.5x29.8x23cm - Peso líquido (interno): 11.5 kg. 
Dimensão líquida (LxAxP, Externa): 88x63,8x31cm - Peso líquido (externo): 42 kg. INFORMAÇÕES 
TÉCNICAS: Comprimento da tubulação (máx): 30m. Altura da tubulação (máx): 15m. Tipo de 
refrigerador R410A. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por Lei, contando a 
partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante)

ELGIN R$ 3.384,00 R$ 13.536,00

5 2 UND.

ARQUIVO DE AÇO COM 7 GAVETAS PARA FICHAS 5X8: Arquivo em aço com trilho telescópico por 
esferas, com 7 gavetas duplas para fichas 5x8 e 2 aparadores por gaveta. Possui 2 porta-etiquetas 
em cada gaveta e puxadores estampados com acabamento em PVC nas cores cristal ou grafite. 
Fechadura cilíndrica tipo Yale, travamento simultâneo das gavetas, cinto de travamento interno 
entre os trilhos. Sistema de deslizamento das gavetas com carrinho telescópio por esferas em aço 
estrutural 1,20mm, com 20 esferas. Confeccionado em chapa de aço nº 24 (corpo, tampo e base). 
Acabamento em processo anticorrosivo e pintura eletrostática a pó. Capacidade para 500 fichas 5x8 
por gaveta ou 55kg. Dimensões mínimas: Externas: 1362mm (altura) x 490mm (largura) x 670mm 
(profundidade) / Internas (gavetas): 135mm (altura) x 205mm (largura) x 600mm (profundidade). Cor 
cinza. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei + 9 meses de garantia contra 
defeito de fabricação. Contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

IDEAL R$ 1.000,00 R$ 2.000,00

9 4 UND.

BATEDEIRA PLANETÁRIA: Batedeira planetária de uso doméstico, com no mínimo 3 tipos de 
batedores, e 5velocidades, tigela com capacidadepara 3 a 4lts, tensão 220V, potência 300W. Cor 
branca ou preta. GARANTIA (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por Lei, contando a 
partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante).

PHILCO R$ 665,00 R$ 2.660,00

10 5 UND.

BEBEDOURO DE COLUNA COM 02 TORNEIRAS (ACOMPANHA GALÃO): Bebedouro de coluna 
com duas torneiras (gelada e natural), acompanha galão, possui eco compressor com gás R134A 
que não agride o meio ambiente. Possui Easy Clean (desmontável para higienização), serpentina 
externa (fácil higienização), bandeja removível: para esvaziar ou higienizar. Design compacto 
e nanotecnologia que inibe a proliferação de micro-organismos. Acomoda garrafão de 10 e 20L, 
Volume Interno do Aparelho 2L, Vazão Mínima por Gravidade (L/h) de 96L/h. Torneira Up& Down. 
Pés antiderrapantes. Alimentação de 220V. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal 
por Lei mais 9 meses de garantia contra defeito de fabricação, contados a partir da data de emissão 
da Nota Fiscal).

ESMALTEC R$ 887,00 R$ 4.435,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

12 4 UND.

BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX PARA 100 LITROS COM 03 TORNEIRAS FRONTAIS 
CROMADAS: Bebedouro industrial em inox, possui 03 torneiras ROSCA/COPO em latão cromado; 
Aparador de água frontal em chapa de aço inox com ralo sifonado: barra o mau cheiro proveniente do 
esgoto; Capacidade de 100 Litros no Reservatório; Capacidade de refrigeração média de 180 litros/
hora, com revestimento externo em chapa de aço inox; Reservatório de água (tanque interno) em PP 
atóxico (polipropileno). Gás ecológico R 134A; Unidade condensadora; Controle da temperatura da 
água. Voltagem de 220V. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei mais 9 
meses de garantia contra defeito de fabricação, contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

VENANCIO R$ 2.698,00 R$ 10.792,00

14 5 UND.

BERÇO COM GRADES: Berço, com grades em MDF (7cm de largura), estrado em madeira regulável 
de 3 alturas, peseira e cabeceira totalmente arredondados. Evita possíveis ferimentos na pele 
do bebê (normas ABNT). Medidas para colchão: 0,70x1,30m, suporte metálico para mosquiteiro. 
Especificações técnicas (mínimas): (AxLxP) 1188x875x1332cm. Peso: 40,300. Cor: Branco. Garantia 
(mínima): 6 (seis) meses, a contar a partir da data de emissão da Nota Fiscal. 

DITALIA R$ 775,00 R$ 3.875,00

21 10 UND.

CLIMATIZADOR EVAPORATIVO MÓVEL DE 70L: Climatizador evaporativo móvel com rodízios, 
painel eletrônico com 3 velocidades e controle remoto, grelha de saída de ar com aletas verticais 
com movimento oscilatório, sensor de nível de água, reservatório interno com grande autonomia. 
Especificações técnicas: Vazão de 7.000m³/h. Cor branca. Tensão elétrica 220V. Consumo elétrico 
de 265Watts. Dimensões 132x75x57cm. Peso 30kg e área máxima climatizada 30 a 50m. Garantia: 
12 meses (3 meses de garantia legal por Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de 
Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante).

MEGABRISA R$ 3.870,00 R$ 38.700,00

22 4 UND.

CLIMATIZADOR EVAPORATIVO COM VAZÃO DE 6.400m/h: Climatizador evaporativo com 
ventilador e sistema de evaporação de água, promovendo uma grande renovação de ar do ambiente. 
Possui hélices dimensionadas com software especial para conciliar a alta eficiência, grande alcance 
de ar, baixo nível de ruído e menor consumo de energia. Todas fabricadas e balanceadas em 
plástico de engenharia com alta resistência mecânica, os quais são imunes a oxidação, impactos 
e deformação, bem como possui aditivo de proteção contra efeitos dos raios ultravioletas. Possui 
colmeias projetadas para eficiência evaporativa superior, as quais são impregnadas com resina que 
agrega melhores propriedades mecânicas, evitando que se esfacelem ou quebrem facilmente. Possui 
grelhas com perfil aerodinâmico que resulta na distribuição de ar eficiente. Possui motor robusto e 
durável, com grau de proteção, atendendo as normas nacionais de eficiência energética (PROCEL). 
Especificações: Vazão de 6.400m³/h. Consumo elétrico de 300 Watts. Dimensões mínimas: 
118x93x75cm. Abertura de parede prevista para 69x69cm. Peso de 52Kg. Pressão sonora (a 1,5m) 
de 63dB. Alcance de 15m. Alimentação de energia elétrica de 220V. Garantia mínima: 12 meses (3 
meses de garantia legal por Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 
meses de garantia concedido pelo fabricante).

ROTO R$ 4.765,00 R$ 10.060,00

25 100 UND.
COLCHÃO DE SOLTEIRO D-33: com espuma flexível de poliuretano D-33 selado (densidade 33kg/
m³), com tratamento antialérgico contra ácaros e fungos, até 80kg. Medidas (mínimas): 88x188x17cm, 
de largura x comprimento x altura. Garantia mínima de 06 (seis) meses contra defeito de fabricação.

DJFLEX R$ 339,00 R$ 33.900,00

26 1 UND.

COLETOR DE ASSINATURA COLORIDO: possui visor LCD extragrande (640x480 pixels). 
Tela colorida para a exibição de assinaturas, textos, documentos, recortes e botões interativos. 
Representação do documento completo a cores com recurso de rolagem. Slideshow: 4 imagens 
(Slideshow pode ser criado através da Step Over ImageLoader grátis). Ajuste o brilho da tela e/ou 
desativar a exibição de cores utilizando o ImageLoaderStep Over, a fim de economizar energia. Modo 
de visualização de documentos.Fluxo de trabalho mais eficiente. Apropriado para destros e canhotos. 
Não é necessária caneta especial (sem pilhas, refil ou risco de ruptura do cabo). Suporte para a 
caneta sobre o case.Caneta com cabo espiral de fixação. Furação traseira no case para uso fixado 
em qualquer superfície. Detecção precisa dos dados de assinatura (resolução máxima de imagem, 
pressão e tempo) para a melhor comparabilidade possível por um especialista em caligrafia. Cabo 
USB de 200cm (substituíveis com um cabo USB padrão de até 300cm de comprimento).

FINGERTECH R$ 5.795,00 R$ 5.795,00

29 4 UND.

ESPREMEDOR DE FRUTAS INDUSTRIAL: Espremedor de frutas industrial, tamanho grande, 
com corpo em inox e base em polipropileno, automático. Desmontável com fio de 01 metro de 
comprimento. Material com corpo inox, base de polipropileno, caçamba de alumínio repuxado, jogo 
de carambolas em poliestireno. Reservatório de bica. Potência de 1/4CV. Consumo aproximado de 
energia 0.29KW/H e Voltagem de 220V. Garantia (mínima): 6 meses (3 meses de garantia legal e 
mais 3 meses de garantia especial concedida pelo fabricante).

SPOLU R$ 385,00 R$ 1.540,00

30 50 UND.

ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS: Estante de aço contendo 06 prateleiras, com pintura 
eletrostática epóxi pó, com tratamento antiferruginoso, na cor cinza metal. Prateleiras: reguláveis, 
com capacidade para até 100 kg, em chapa de aço MSG18, espessura de 28mm, com furos para 
fixação com parafusos de aço sextavado 5/6”x3/4”. Colunas: coluna estrutural de aço rígido para 
estante, confeccionada em chapa de aço carbono n.º FF-14 MSG; furação pelo sistema duplo-
mediano em um dos lados da coluna e furação mono singular no outro lada da coluna; coluna com 
tratamento antiferruginoso por imersão a banho quente decapante e posterior imersão a banho de 
fosfato; pintura epóxi-pó na cor cinza com polimerização em estufa a 240°C. Dimensões mínimas: 
1800x920x400mm (AxLxP). Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses de Garantia legal por Lei mais 9 
meses de garantia contra defeito de fabricação, contados a partir da data de emissão da Nota Fiscal).

NOBRE R$ 168,00 R$ 8.400,00

33 4 UND.

FORNO MICRO-ONDAS DE 30L: com porta espelhada e com capacidade para 30L. Possui 900W 
de potência. O forno micro-ondas possui cavidade e capa externa pintada, porta e painel de plástico. 
Possui função grill, prato giratório, relógio e trava de segurança, bem como painel digital. Voltagem 
de 220V. Dimensões do produto: 30x53,9 (AxL). Profundidade de 39,8cm e Diâmetro do prato de 
315mm. Certificado do INMETRO de qualidade. Itens inclusos na embalagem: 01 micro-ondas, 01 
prato giratório e 01 manual de instruções. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por 
Lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido 
pelo fabricante).

LG R$ 738,00 R$ 2.952,00

36 1 UND.

HOME THEATER: com 5.1 canais de conexão em HDMI, as caixas acústicas oferecem 300W de som 
surround, possui redimensionamento de vídeo DVD para 1080p via HDMI. Características específicas: 
Possui 5.1 canais. Potência de 300W. Reproduz CD, CDDA, CD-R, CD-RW, DVD+R/+RW, DVD-
R/-RW, SVCD e VCD. Recursos de áudio – reforço dos graves e ajustes do equalizador. Caixas 
acústicas: frontal, central, traseira e Subwoofer passivo. Conectividade HDMI E USB. Funções 
EasyLink (HDMI-CEC) canal de retorno de áudio, mapeamento automático da entrada de áudio, 
reprodução com um toque, modo de espera com um toque. Transição de comandos do controle 
remoto. Modo de espera do sistema. Modos de reprodução: mídia de reprodução óptica, discos 
reproduzíveis: CD, CDDA, CD-R, CD-RW, DVD+R/+RW, DVD-R/-RW, SVCD e VCD. Reprodução 
de vídeo formatos de compactação: DivX Ultra, MPEG1, MPEG2. Reprodução de áudio: formato de 
compressão: MP3, WMA e taxas de bits de MP3: 32 a 320kbps. Reprodução de imagem estática: 
Aprimoramento de imagens: Girar, Zoom. Formato de compactação de imagens: BMP, GIF, JPEG, 
TIFF. Formato de arquivo: Áudio: MP3, WMA; Imagem: JPEG, BMP, GIF e Vídeo: AVI, DIVX, MPEG, 
MPG. Alimentação do aparelho de 220V ou bivolt. Frequência de 50/60Hz. Conexões de entrada: 
Hi-Speed USB, Entrada de áudio, Entrada AUX, Entrada óptica digital. Conexões de Saída: Saída 
Vídeo Composto (CVBS), Saída HDMI 1.4 (ARC). Itens inclusos na embalagem: 01 Home Theater. 
01 Cabo HDMI. 01 Controle remoto com pilhas para primeiro uso. 01 Folheto com informações de 
segurança e legais. 01 Manual de Instruções. 01 Pilha AAA. Garantia (mínima): 12 Meses (3 meses 
de Garantia legal por Lei + 9 meses de garantia contra defeito de fabricação. Contados a partir da 
data de emissão da Nota Fiscal).

PHILCO R$ 1.270,00 R$ 1.270,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

37 2 KIT

KIT DE CAPTURA DE IMAGENS PARA EMISSÃO DE CTPS – MINISTÉRIO DO TRABALHO E 
EMPREGO
Kit para emissão de Carteira de captura de imagens, leitor biométrico e coletor de assinaturas 
composto por Webcam, Leitor Biométrico e Coletor de Assinaturas. Especificações técnicas:
WEBCAM
• Resolução mínima de 640x480 pixels (350K pixels);
• Lentes F 2.8 ou superior;
• Velocidade do disparador automática;
• Distância do foco 10cm ao Infinito. Desejável ajuste manual com botões na própria 
câmera;
• Controle de exposição à luz configurável para modo Automático ou Manual;
• Formato do arquivo: JPEG-AVI-WAV;
• Interface: USB 2.0;
• Até 30 frames por segundo;
• Base Flexível;
• Botão para Captura de Imagem;
• Compatível com os sistemas operacionais Microsoft Windows XP Professional; 
Microsoft Windows 7 (32 e 64 bits) ou superior e Linux (kernel 2.6 ou superior);
• Compatível com componente ezVidCap60 utilizado em programa Visual Basic 6.0;
• Extensão para cabo USB.

COLETOR DE ASSINATURA
• Área de trabalho mínima 130x100mm, ou superior até 140x110mm;
• Resolução mínima de 400 pontos por polegada;
• Área de assinatura do sensor do tipo eletromagnético, ativado por caneta energizada;
• Caneta energizada por pilhas, possibilitando uso de pontas plásticas e ponta de caneta 
esferográfica;
• Interface USB 2.0 (Hi-Speed);
• Compatível com os sistemas operacionais Microsoft Windows XP Professional; 
Microsoft Windows 7 (32 e 64 bits) ou superior e Linux (kernel 2.6 ou superior);
• SDK (software development kit) compatível com programa Visual Basic 6.0;
• Fornecer manuais para instalação e configuração, mídias e drivers;
• Imagem no formato PNG e JPEG.

COLETOR DE DIGITAL
• Sensor Óptico;
• Captura com qualquer ângulo (360º);
• Interface USB 2.0 (Hi-Speed);
• Resolução mínima de 500 DPI;
• Área sensorial mínima: 16,0x18,0mm;
• Tamanho da imagem: 248x288 pixels ou superior no formato JPG e PNG;
• Padrões: ISO/IEC 19794-2 e ANSI/INCITS 378;
• Compatível com os sistemas operacionais Microsoft Windows XP Professional; 
Microsoft Windows 7 (32 e 64 bits) ou superior e Linux (kernel 2.6 ou superior);
• SDK (software development kit) compatível com programa Visual Basic e compatível 
com o Kit de Desenvolvimento de Softwares GriauleFingerprint SDK 2009;
• Deverá possuir sistema de detecção de dedo vivo que dificulte tentativas de fraudes 
com utilização de digitais falsas; NitgenHamster I/DX bioMini – SFR400. Garantia de 36 (tinta e seis) 
meses on-site
OBS: As especificações citadas estão em conformidade com osmodelos padronizados já 
homologados no sistema do Ministériode Trabalho e Emprego – MTE.

FINGERTECH R$ 3.810,00 R$ 7.620,00

38 3 UND.

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO: projetada para agilizar todo tipo de lavagem. Características 
técnicas:Gatilho com trava de segurança; engate rápido ao sistema de sucção de água; motor de 
indução com protetor térmico; bomba com cabeçote de alumínio e pistões com tratamento resistente 
à corrosão e abrasão; reservatório para shampoo ou detergente; carrinho para transporte; mangueira 
de alta pressão de 6,2m e cabo elétrico de 5m. Especificações Técnicas:Voltagem de 220V; pressão 
nominal: 1000 lbf/pol² / 70bar / 7Mpa; pressão permissível: 1500 lbf/pol² / 103 bar/ 10 Mpa; vazão: 5 
L/min / 300 L/h; potência do motor: 1CV; potência consumida: 1000W; proteção térmica: no motor; 
tipo de bomba: Axial número de pistões: 3 em aço cromado; rotação da bomba: 3.600rpm. Dimensões 
(CxLxA): 330x240x800mm. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por lei, contando 
a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante 
contra defeito de fabricação)

KALA R$ 1.410,00 R$ 4.230,00

40 2 UND.

MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS 15KG: na cor branca, lavagem por agitação; painel mecânico; 
tipo de água fria; tipo de abertura: superior; dispenser: em gaveta; tampa: de vidro temperado que 
permite total visualização do processo de lavagem; cesto: em inox; sistema de suspensão: molas 
helicoidais; pés: niveladores; alças laterais; agitador de dupla ação; multicapacidade: lava de 01 a 
15kg; nível automático de água; funções: com no mínimo os programas de lavagem: pesada, branca, 
edredom, lençol, colorido, delicada, rápido; níveis de água: 05 níveis de água (automático, máximo, 
alto, médio e mínimo); material: gabinete em aço galvanizado - cesto em inox - tampa em vidro 
temperado; especificações técnicas: sistema agitador, frequência de 60hz, pressão estática de 80 a 
250kpa, corrente elétrica de 220V de 5,5(a), consumo médio de energia de 0,33 kwh/ciclo, consumo 
aproximado de água de 15,51kg de roupas, capacidade de roupa seca de 15,1kg, centrifugação de 
670rpm, baixo consumo de energia - consumo a em energia, conteúdo da embalagem - lavadora 
de roupa, mangueira, manual em português, guia rápido de utilização; dimensões aproximadas do 
produto: 104 x 67,5 x 65,5cm (AxLxP); peso líquido aproximado do produto: 52kg; Certificação do 
INMETRO. Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por lei, contando a partir da data 
de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante contra defeito 
de fabricação).

CONSUL R$ 2.475,00 R$ 4.950,00

41 2 UND.

MÁQUINA ROÇADEIRA AÉREA PROFISSIONAL: a gasolina, motor 02 tempos, cilindrada máxima 
36cm³, potência mínima de 1,7kw (2,3din-ps), cabo de duas mãos, sistema antivibratório, peso 
máximo de 08kg, com cinto duplo para ombro, com três apoios no operador, botão de abertura rápida 
frontal, ajustes na frente e lateral, gancho para engate na máquina com proteção, alças acolchoadas, 
protetor facial, lâmina 03 facas e conjunto de corte para fio de nylon, acompanha óculos de proteção. 
Garantia (mínima): 12 meses (3 meses de garantia legal por lei, contando a partir da data de 
emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante contra defeito 
de fabricação).

MTSUYAMA R$ 1.910,00 R$ 3.820,00

42 20 UND.

MESA SECRETÁRIA PARA ESCRITÓRIO: confeccionada em melamínico na cor cinza / preta / 
ovo com medidas mínimas de 1,50x0,60x0,70cm (comprimento x largura x altura). Possui 03 (três) 
gavetas, com chave fechadura lateral de comando único; as gavetas e caixa são confeccionadas 
em melamínico de 25mm com puxadores em PVC com corrediças metálicas; tampo da mesa 
confeccionado em melamínico de 25mm com quinas arredondadas em PVCrevestidas, ambas faces 
em melamínico. Possui sapatas niveladoras na cor cinza ou preta. Garantia (mínima): 12 meses (3 
meses de garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 
meses de garantia concedido pelo fabricante contra defeito de fabricação).

NOBRE R$ 410,00 R$ 8.200,00

VALOR TOTAL R$ 
177.735,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 18 de dezembro de 2017.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9

Araguaína - TO, 18 de dezembro de 2017.

Publique-se,

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

AUTORIZAÇÃO

A Sra. Fernanda Ribeiro Barbosa, no uso da atribuição que lhe confere 
pelo art. 1º, do Decreto nº 023/2017, de 30 de Maio de 2017, resolve: 

Autorizar o deslocamento de Lidiane Medeiros Rodrigues, na forma 
especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R$300,00 
(Trezentos reais), para participar de reunião para elaboração do Plano 
de Ação 2018/CRAS em Palmas-TO. 

Período:  14/12/2017 a 15/12/2017
Localidade: Palmas -TO

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Portaria nº 361/2017

AUTORIZAÇÃO

A Sra. Fernanda Ribeiro Barbosa, no uso da atribuição que lhe confere 
pelo art. 1º, do Decreto nº 023/2017, de 30 de Maio de 2017, resolve: 

Autorizar o deslocamento de Livia de Sousa Aires, Assistente Social, na 
forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R$ 
300,00 (Trezentos reais), para participar de reunião para elaboração do 
Plano de Ação 2018/CRAS em Palmas-TO. 

Período:  14/12/2017 a 15/12/2017
Localidade: Palmas -TO

Fernanda Ribeiro Barbosa 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Portaria nº 361/2017

AUTORIZAÇÃO

A Sra. Fernanda Ribeiro Barbosa, no uso da atribuição que lhe confere 
pelo art. 1º, do Decreto nº 023/2017, de 30 de Maio de 2017, resolve: 

Autorizar o deslocamento de Luzelúcia Augusto da Silva, na forma 
especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R$300,00 
(Trezentos reais), para participar de reunião para elaboração do Plano 
de Ação 2018/CRAS em Palmas-TO. 

Período:  14/12/2017 a 15/12/2017
Localidade: Palmas -TO

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Portaria nº 361/2017

EXTRATOS DE LICENÇAS E DISPENSAS 
EMITIDAS NO PERÍODO DE 2017

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 034-2017
Data de vencimento: 29/09/2020
Nº do Processo: 407/17
Requerente: ARLINDO CARLOS VERA - EPP
CNPJ: 06.701.742/0017-98
Nome Fantasia: Gás São Francisco
Endereço: Rua Castelo Branco, 20, Chácara 499, Setor Brasil.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL N° 005/2015

TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº.005/2015
PROCESSO Nº.2474.0001398/2015
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: WANDERLY ALVES SALES
OBJETO: Locação de Imóvel
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VALOR GLOBAL: R$22.584,00 (vinte e dois mil e quinhentos e oitenta 
e quatro reais)
VALOR MENSAL R$ 1.882,00 (Hum mil e oitocentos e oitenta e dois 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2017.
VIGENCIA: 12(doze) meses
DOTAÇÃO: D.O. 08.244.2030.2.428 – E.D. 3.3.90.36.15 – FICHA: 83 – 
VÍNCULO: 080
                 

Araguaína - TO, 18 de dezembro de 2017.

Publique-se,

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.008/2014
PROCESSO Nº. 2474.00003660/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: ADERSON ELIAS DA COSTA
OBJETO: Prorrogação de Vigência do Contrato de Locação de Imóvel 
n° 008/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VALOR GLOBAL: R$ 33.420,00 (Trinta e três mil e quatrocentos e vinte 
reais)
VALOR MENSAL: R$ 2.785,00 (Dois mil e setecentos e oitenta e cinco 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2017.
VIGENCIA: 01/01/2018 à 31/12/2018
DOTAÇÃO: D.O. 08.242.2030.2.425 – E.D. 3.3.90.36.15 – Ficha:66 – 
Vínculo: 080

Araguaína - TO, 18 de dezembro de 2017.

Publique-se,

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.008/2014
PROCESSO Nº. 2474.00003660/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: ADERSON ELIAS DA COSTA
OBJETO: Prorrogação de Vigência do Contrato de Locação de Imóvel 
n° 008/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VALOR GLOBAL: R$ 33.420,00 (Trinta e três mil e quatrocentos e vinte 
reais)
VALOR MENSAL: R$ 2.785,00 (Dois mil e setecentos e oitenta e cinco 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2017.
VIGENCIA: 01/01/2018 à 31/12/2018
DOTAÇÃO: D.O. 08.242.2030.2.425 – E.D. 3.3.90.36.15 – Ficha:66 – 
Vínculo: 080

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOL. 
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10

Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio Varejista De Gás Liquefeito De Petróleo - LGP

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 059-2017
Data de vencimento: 19/09/2019
Nº do Processo: 199/17
Requerente: BARTOLOMEU PEREIRA DO NASCIMENTO
CNPJ: 26.219.905/0001-40
Nome Fantasia: Cristal Car Lava Jato
Endereço: Rua das Tulipas, 229, Jardim das Flores.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 058-2017
Data de vencimento: 19/09/2020
Nº do Processo: 199/17
Requerente: BARTOLOMEU PEREIRA DO NASCIMENTO
CNPJ: 26.219.905/0001-40
Nome Fantasia: Cristal Car Lava Jato
Endereço: Rua das Tulipas, 229, Jardim das Flores.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 052-2017
Data de vencimento: 19/09/2020
Nº do Processo: 199/17
Requerente: BARTOLOMEU PEREIRA DO NASCIMENTO
CNPJ: 26.219.905/0001-40
Nome Fantasia: Cristal Car Lava Jato
Endereço: Rua das Tulipas, 229, Jardim das Flores.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 062-2017
Data de vencimento: 27/09/2019
Nº do Processo: 368/17
Requerente: CURCINO E CURCINO COMERCIO DE PEÇAS E 
SEVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 26.741.724/0001-80
Nome Fantasia: JUSTCAR
Endereço: Rua Q 94,169, Quadra 114, Lote 02, Loteamento Lago SUL
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviços de manutenção, reparação em suspensão e 
motores de veículos de linha leve.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 061-2017
Data de vencimento: 27/09/2019
Nº do Processo: 368/17
Requerente: CURCINO E CURCINO COMERCIO DE PEÇAS E 
SEVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 26.741.724/0001-80
Nome Fantasia: JUSTCAR
Endereço: Rua Q 94,169, Quadra 114, Lote 02, Loteamento Lago SUL
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviços de manutenção, reparação em suspensão e 
motores de veículos de linha leve.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 057-2017
Data de vencimento: 27/09/2020
Nº do Processo: 368/17
Requerente: CURCINO E CURCINO COMERCIO DE PEÇAS E 
SEVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 26.741.724/0001-80
Nome Fantasia: JUSTCAR
Endereço: Rua Q 94,169, Quadra 114, Lote 02, Loteamento Lago SUL
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviços de manutenção, reparação em suspensão e 
motores de veículos de linha leve.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 052-2017
Data de vencimento: 05/09/2019
Nº do Processo: 366/17
Requerente: J L CARNEIRO COMERCIO ATACADISTA DE GASES 
EIRELI - EPP
CNPJ: 24.149.654/0001-40
Nome Fantasia: Air Gases
Endereço: Rua Das Andorinhas, 333, QD 07, LT 14 e15, Loteamento 
Jardim Europa
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 051-2017
Data de vencimento: 05/09/2019
Nº do Processo: 366/17
Requerente: J L CARNEIRO COMERCIO ATACADISTA DE GASES 
EIRELI - EPP
CNPJ: 24.149.654/0001-40
Nome Fantasia: Air Gases
Endereço: Rua Das Andorinhas, 333, QD 07, LT 14 e15, Loteamento 
Jardim Europa
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 044-2017
Data de vencimento: 05/09/2020
Nº do Processo: 366/17
Requerente: J L CARNEIRO COMERCIO ATACADISTA DE GASES 
EIRELI - EPP
CNPJ: 24.149.654/0001-40
Nome Fantasia: Air Gases
Endereço: Rua Das Andorinhas, 333, QD 07, LT 14 e15, Loteamento 
Jardim Europa
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 060-2017
Data de vencimento: 21/09/2019
Nº do Processo: 380/17
Requerente: SANESER SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.602.049/0003-49
Nome Fantasia: Saneser
Endereço: RUA 09, 453, Dom Orione
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Imunização e Controle de Pragas Urbana.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 059-2017
Data de vencimento: 21/09/2019
Nº do Processo: 380/17
Requerente: SANESER SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.602.049/0003-49
Nome Fantasia: Saneser
Endereço: RUA 09, 453, Dom Orione
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Imunização e Controle de Pragas Urbana.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 054-2017
Data de vencimento: 21/09/2019
Nº do Processo: 380/17
Requerente: SANESER SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.602.049/0003-49
Nome Fantasia: Saneser
Endereço: RUA 09, 453, Dom Orione
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Imunização e Controle de Pragas Urbana.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1468 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

11

CEI MUNICIPAL PROFª EDILIA MORAES SOARES
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

ERRATA

CONSIDERANDO O ERRO NA DIGITAÇÃO DO VALOR NUMÉRICO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 1436 DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2017.

ONDE SE LÊ: NO TERMO DA HOMOLOGAÇÃO:
M.M.P Comércio de carnes ltda 17

R$ 4.470,00(Quatro mil setecentos e setenta reais)

LEIA – SE: NO TERMO DA HOMOLOGAÇÃO:
M.M.P Comércio de carnes ltda 17

R$ 4.770,00 (Quatro mil setecentos e setenta reais)

Araguaína, 18 de dezembro de 2017

CUMPRA-SE, DÊ –SE CIÊNCIA:

NEIRIAN FONCECA OLIVEIRA NUNES DA SILVA
Presidente da Associação

ERRATA

CONSIDERANDO O ERRO NA DIGITAÇÃO DO VALOR NUMÉRICO  
DO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 002/2017 PUBLICADO  NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 1436 DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2017.

ONDE SE LÊ: NO TERMO DA ADJUDICAÇÃO:
M.M.P Comércio de carnes ltda 17

R$ 4.470,00(Quatro mil setecentos e setenta reais)

LEIA – SE: NO TERMO DA HOMOLOGAÇÃO:
M.M.P Comércio de carnes ltda 17

R$ 4.770,00 (Quatro mil setecentos e setenta reais)

Araguaína, 18 de dezembro de 2017

CUMPRA-SE, DÊ –SE CIÊNCIA:

NEIRIAN FONCECA OLIVEIRA NUNES DA SILVA
Presidente da Associação

ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

                                       
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2017

Às 09:30 hora(s) do dia 23 de Novembro de 2017,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial n° 
003/2017, a Srª. Neurilene Ferreira dos Reis, pregoeira responsável 
adjudica às empresas vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA LTDA-ME  3, 11, 17, 31, 34, 37 e 38

R$ 3.683,40 ( Três mil, seiscentos e oitenta e três reais e quarenta centavos)

E. FERNANDES DA SILVA-ME 4, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 22, 28, 32, 35, 42, 
45, 46,49 e 50

R$ 4.442,70  ( Quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois mil reais e setenta centavos)

D.S.S. SILVA VAREJISTA 01, 02, 33, 44 e 48

R$ 3.533,00  (Três mil, quinhentos e trinta e três reais)

SUPER CARNES MARCIANO 15

R$3.170,00  (três mil, cento e setenta reais)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES-ME 5, 6, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 36, 
39, 40, 41, 43, 47, 52 e 53

R$ 4.805,90 (Quatro mil, oitocentos e cinco reais e noventa centavos)

CASA DE CARNE NELORE 29 e 51

R$ 1.878,00  (Um mil, oitocentos e setenta e oito reais  )

JV DE MENEZES 14

R$ 1.749,00 (Um mil, setecentos e quarenta e nove reais)

Araguaína – TO, 23 de novembro de 2017

NEURILENE FERREIRA DOS REIS
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 09:30 hora(s) do dia 23 de novembro de 2017, após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referente ao pregão  nº 003/2017, 
homologo o referido processo e autorizo a despesa, às empresas 
vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA LTDA-ME  3, 11, 17, 31, 34, 37 e 38

R$ 3.683,40 ( Três mil, seiscentos e oitenta e três reais e quarenta centavos)

E. FERNANDES DA SILVA-ME 4, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 22, 28, 32, 35, 42, 
45, 46,49 e 50

R$ 4.442,70  ( Quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois mil reais e setenta centavos)

D.S.S. SILVA VAREJISTA 01, 02, 33, 44 e 48

R$ 3.533,00  (Três mil, quinhentos e trinta e três reais)

SUPER CARNES MARCIANO 15

R$3.170,00  (três mil, cento e setenta reais)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES-ME 5, 6, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 36, 
39, 40, 41, 43, 47, 52 e 53

R$ 4.805,90 (Quatro mil, oitocentos e cinco reais e noventa centavos)

CASA DE CARNE NELORE 29 e 51

R$ 1.878,00  (Um mil, oitocentos e setenta e oito reais  )

JV DE MENEZES 14

R$ 1.749,00 (Um mil, setecentos e quarenta e nove reais)

Araguaína – TO, 23 de novembro de 2017.

Maria Gorete Martins Cardoso Biase
Presidente da Associação de Apoio da Escola Municipal Olavo Bilac

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A SOPHIA- Soluções em Refrigeração, Climatização e Descarte de 
Equipamentos Ltda., cadastrada sob o CNPJ nº 29.083.691/0001-16, 
torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Planejamento, 
Meio Ambiente Ciência e Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, a 
Licença de Operação (LO), para atividade de Instalação, manutenção de 
sistemas de ar condicionado e descarte de equipamentos (industriais), no 
seguinte endereço: Rua- 21 de abril, Loteamento São Francisco, Nº S/N 
(CH16 casa 02), CEP- 77823-335, Araguaína-TO. O empreendimento 
se enquadra na Resolução Coema nº 07/2005 que  dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2017-12-19T12:40:49-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




